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kompanitë e sigurimit

sigurimet shoqerore

Në Gjermani ekzistojnë pesë skema të sigurimit ligjor. Ju duhet t'i keni këto sigurime. Ky sistem i
sigurimeve shoqërore ju mbron nga papunësia, sëmundjet, nevoja për kujdes, aksidentet në punë
dhe pleqëria. Jeni të siguruar automatikisht nga sigurimi i pensionit, aksidentit, kujdesit infermieror
dhe papunësisë. Nuk ke zgjidhje atje. Kur bëhet fjalë për sigurimin shëndetësor, ju mund të
zgjidhni nga një sërë kompanish sigurimesh shëndetësore. Ju mund të mësoni më shumë rreth tij
këtu .

sigurimi suplementar

Ka shumë kompani të tjera sigurimesh në Gjermani. Nuk është e mundur të thuhet në terma të
përgjithshëm nëse sigurimi ka kuptim për ju. Shumica prej tyre ju mbrojnë nga rreziqet financiare.
Qendra e këshillimit të konsumatorit ofron informacion në lidhje me këto sigurime shtesë. Do të
gjeni gjithashtu informacione për pyetjet në lidhje me sigurimin. Më e rëndësishmja është sigurimi
i përgjegjësisë. Duhet t'i keni patjetër këto.

sigurimi i përgjegjësisë

A i keni shkaktuar dëm një personi pa dashje? Ky mund të jetë një aksident trafiku. Ose fëmija juaj
theu një xham të dritares me një top. Atëherë duhet të paguani kompensim sipas ligjit në
Gjermani. Kjo vlen për lëndimet personale, dëmtimet pronësore dhe humbjet financiare në sektorin
privat.

Në Gjermani ju mund të bëni sigurimin e përgjegjësisë private. Sigurimi paguan për këto dëme për
ju dhe familjen/fëmijët tuaj. Ju mund të vendosni vetë nëse dëshironi të merrni këtë sigurim. Por ne
e rekomandojmë fuqimisht.

Po kërkoni një marrëveshje të mirë për sigurimin e përgjegjësisë private? Qendra e këshillimit
të konsumatorit ofron informacion mbi këtë temë.

Ekziston edhe një listë kontrolli. Pyetje dhe përgjigje të mëtejshme në lidhje me sigurimin jepen
atje. Është në dispozicion në arabisht, gjermanisht , anglisht , farsi dhe rusisht .

https://integreat.app/deutschlandvorlage/de/gesundheit/krankenversicherung/
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-fluechtlinge-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-fluechtlinge-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-gefluechtete-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/sites/default/files/migration_files/media248940A.pdf
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-gefluechtete-ein-muss-12850
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/checkliste-versicherung-73661
https://www.verbraucherzentrale-brandenburg.de/sites/default/files/2018-06/vz_Checkliste_russisch_Versicherung.pdf
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